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I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D’HISENDA I ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES
2328 Resolució de 21 de febrer de 2014, de la Secretaria General de Coordinació 

Autonòmica i Local, per la qual es desplega la informació a subministrar per 
les corporacions locals relativa a l’esforç fiscal i la seva comprovació en les 
delegacions d’Economia i Hisenda.

La Llei 22/2013, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 
2014, estableix, a l’article 104, la fórmula per al càlcul de l’esforç fiscal dels municipis, 
necessari per procedir a la liquidació definitiva de la seva participació en els tributs de 
l’Estat corresponent a 2014. Aquesta fórmula es desplega en termes anàlegs als exercicis 
anteriors.

Així mateix, en virtut d’aquesta Llei, el 30 de juny de 2014 es considera la data límit de 
presentació de la informació sobre l’esforç fiscal davant les delegacions d’Economia i 
Hisenda.

Aquesta presentació, d’acord amb el que disposa l’article 122.dos de la Llei 22/2013, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2014, es pot efectuar 
en paper o a través de la transmissió telemàtica amb la signatura electrònica de 
l’interventor o, si s’escau, del titular de l’òrgan de la corporació local que tingui atribuïda la 
funció de comptabilitat. Per al cas de la transmissió telemàtica amb signatura electrònica 
aquesta Secretaria General ha posat a disposició de les entitats locals una aplicació 
accessible des de l’Oficina Virtual d’Entitats Locals del portal del Ministeri d’Hisenda i 
Administracions Públiques.

Per tal de facilitar als ajuntaments el compliment d’aquesta obligació, aquesta 
Secretaria General dicta aquesta Resolució, d’acord amb l’habilitació que estableix 
l’article 122.tres de la Llei 22/2013, abans esmentada.

Apartat 1. Informació a subministrar per les corporacions locals.

Per calcular l’esforç fiscal municipal amb la màxima precisió, es requereix la informació 
que, amb caràcter bàsic i complementari, s’esmenta en els apartats següents.

1.1 Informació bàsica: els ajuntaments han d’aportar un certificat de les dades 
següents referides a l’exercici 2012:

a) Recaptacions líquides dels tributs següents:

– Impost sobre béns immobles, tant de naturalesa urbana, especificant, si s’escau, i 
per separat, la recaptació per béns immobles de característiques especials, com de 
naturalesa rústica.

– Impost sobre activitats econòmiques.
– Impost sobre vehicles de tracció mecànica.

b) Base imposable de l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana. Sempre 
que s’esmenti la base imposable de l’impost sobre béns immobles s’ha d’entendre en els 
termes de la disposició addicional novena del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat mitjançant el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que 
estableix que les bases imposables d’aquest impost a considerar en el càlcul de l’esforç 
fiscal, als efectes de la distribució de la participació en tributs de l’Estat a favor dels 
ajuntaments, «... es corresponen amb l’import dels valors cadastrals minorats en la 
quantia de la reducció que estableix aquesta Llei que, si s’escau, correspongui als 
immobles del municipi en cada exercici econòmic» (articles 65 a 70 del Text refós 
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esmentat). A més, s’ha d’especificar, si s’escau, la base imposable dels béns immobles de 
característiques especials.

c) Tipus de gravamen aplicats de l’impost sobre béns immobles, tant de naturalesa 
urbana com rústica i, si s’escau, el corresponent als béns immobles de característiques 
especials.

d) Quota tributària total exigible al municipi per l’impost sobre activitats econòmiques.

En el cas que s’opti per la transmissió de la informació en format paper, aquestes 
dades les han de proporcionar els ajuntaments utilitzant el model de certificat que recull 
l’annex d’aquesta Resolució. Aquest model es pot descarregar a través de l’aplicació 
esmentada en el preàmbul d’aquesta Resolució o es pot sol·licitar a les delegacions 
d’Economia i Hisenda de l’Administració General de l’Estat.

Les corporacions locals que optin per la transmissió telemàtica de les dades amb 
signatura electrònica han d’emplenar el certificat directament a través de l’aplicació que 
ofereix l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats Locals, accessible al 
portal del Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques.

1.2 Informació complementària: en cas que la gestió recaptadora estigui 
encomanada a un altre ens territorial a la demarcació del qual pertanyin els ajuntaments, 
amb el qual s’hagi formalitzat el conveni corresponent o en el qual s’hagi delegat aquesta 
facultat, s’ha de remetre, a més, un certificat de la recaptació obtinguda per aquell ens, el 
qual l’ha d’emetre en compliment de l’obligació dimanant de les relacions 
interadministratives a què fa referència l’article 55 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases de règim local.

En el document que expedeixi l’òrgan competent ha de quedar constància que els 
ingressos corresponen a l’exercici 2012 i que han estat recaptats dins del període 
voluntari. També s’ha d’especificar que la recaptació líquida per l’impost sobre activitats 
econòmiques continguda en els certificats expedits correspon exclusivament a ingressos 
municipals, exclosos si s’escau els recàrrecs a favor d’ens provincials i les quotes 
nacionals i provincials.

Apartat 2. Remissió de la informació a les delegacions d’Economia i Hisenda.

Els ajuntaments que optin per tramitar el certificat en suport paper, un cop reunida la 
informació esmentada a l’apartat 1, l’han de remetre a la Delegació d’Economia i Hisenda 
de la seva província abans del dia trenta de juny de 2014, d’acord amb el que estableix 
l’article 122 de la Llei 22/2013, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat 
per a l’any 2014.

Els ajuntaments que optin per la tramitació telemàtica han de gravar i transmetre amb 
la signatura electrònica la informació sol·licitada abans d’aquesta mateixa data. Si 
s’escau, la documentació complementària s’ha d’aportar en la manera habilitada per 
fer-ho en la tramitació telemàtica.

Als ajuntaments que no aportin la documentació anterior, bé mitjançant suport paper, 
bé a través de la transmissió telemàtica amb signatura electrònica, en les condicions 
assenyalades, els és aplicable, als efectes de practicar la liquidació definitiva de la seva 
participació en els tributs de l’Estat corresponent a 2014, el coeficient mínim de l’esforç 
fiscal mitjà calculat d’acord amb el que estableix l’apartat 4 de l’article 122 esmentat.

Apartat 3. Comprovació de la informació subministrada per les corporacions locals.

3.1 Les delegacions d’Economia i Hisenda han de proporcionar als ajuntaments que 
ho sol·licitin el model de certificat que inclou l’annex d’aquesta Resolució i, en el cas que 
la informació sigui subministrada pels ajuntaments en format paper, han de procedir a la 
gravació de les dades corresponents tal com consten en els certificats aportats per 
aquells.

Alternativament, els ajuntaments poden accedir directament a emplenar el certificat a 
través de l’aplicació que ofereix l’Oficina Virtual de Coordinació Financera amb les Entitats 
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Locals, accessible al portal del Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques, i procedir 
a la seva tramitació telemàtica amb signatura electrònica.

En tot cas, les delegacions d’Economia i Hisenda, un cop rebut el certificat a través 
d’una via o l’altra, degudament emplenat i documentat, n’han de comprovar el contingut 
d’acord amb els apartats següents.

3.2 Comprovació de les recaptacions: per a la comprovació de les recaptacions 
obtingudes pels diferents tributs s’han de tenir en compte els aspectes següents:

a) Els ajuntaments han d’aportar dades de la recaptació líquida obtinguda en 
període voluntari corresponent a l’exercici de 2012.

b) En cas que hi hagi discrepàncies respecte als mateixos tributs entre les dades del 
certificat expedit per l’òrgan recaptador provincial o supramunicipal i les xifres aportades 
per l’ajuntament, prevalen les recollides en aquell, excepte quan hi hagi hagut actuacions 
de recaptació municipal (per exemple: altes en padrons tributaris), cas en què s’han de 
recollir per separat i s’han de sumar els dos imports.

c) La recaptació de l’impost sobre activitats econòmiques no pot excedir la quota 
tributària total, deduïda de la tarifa (quota modificada per l’aplicació del coeficient de 
ponderació, incrementada, si s’escau, pels coeficients de situació, excloent-ne els 
recàrrecs provincials i les quotes provincials i nacionals). Aquesta recaptació s’incrementa 
amb l’import de la compensació que en relació amb 2012 s’hagi reconegut als ajuntaments 
per bonificacions en la quota d’aquest impost concedides a cooperatives fiscalment 
protegides.

d) La recaptació de l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana no pot 
excedir en cap cas l’aplicació del tipus de gravamen acordat per l’ajuntament sobre la 
base imposable subjecta a tributació, dades que s’inclouen en el model d’imprès de 
recollida de dades de l’esforç fiscal. Aquesta recaptació s’incrementa amb l’import de la 
compensació que en relació amb 2012 s’hagi reconegut als ajuntaments per bonificacions 
en la quota d’aquest impost concedides a centres educatius concertats.

3.3 Comprovació d’elements tributaris bàsics: la comprovació dels elements 
tributaris bàsics ha d’incidir en els aspectes següents:

a) La base imposable de l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana en els 
termes de la disposició addicional novena i en els articles 65 a 70 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març. En aquella no s’ha d’incloure la base imposable dels béns immobles de 
característiques especials, que s’ha de recollir en el certificat de manera separada. En 
qualsevol cas, s’ha d’excloure la base imposable que correspongui a béns exempts de 
tributació en aquest impost.

b) Els tipus de gravamen de l’impost sobre béns immobles, tant de naturalesa 
urbana com rústica, així com el que correspon als béns immobles de característiques 
especials, si s’escau, han d’estar inclosos en els límits que fixa l’article 72 de l’esmentat 
Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

c) La quota tributària total de l’impost sobre activitats econòmiques no ha d’incloure 
quotes provincials o nacionals ni recàrrecs provincials.

3.4 Resultats de la comprovació: un cop efectuada la comprovació d’acord amb els 
criteris anteriors, les delegacions d’Economia i Hisenda han d’ajustar a aquests les 
certificacions corresponents, accedint a l’aplicació habilitada a aquests efectes per la 
Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local.

En el cas que hagi estat necessari ajustar les certificacions als criteris anteriors, s’ha 
de comunicar aquesta circumstància als ajuntaments corresponents per tal que, en el 
termini de quinze dies des de la seva recepció, manifestin les al·legacions que considerin 
oportunes sobre les diferències observades per les delegacions d’Economia i Hisenda, 
les quals, una vegada transcorregut aquest termini, han de consolidar les dades en 
l’aplicació i han de remetre a la Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local la 
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documentació aportada per les entitats locals, de conformitat amb el que disposa l’apartat 
4 següent.

Apartat 4. Remissió a la Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local de la 
informació sobre esforç fiscal.

Abans del 30 d’octubre de 2014, les delegacions d’Economia i Hisenda han de 
remetre, en un enviament únic, a la Secretaria General de Coordinació Autonòmica i Local 
la documentació aportada per les entitats locals en suport paper. Aquesta s’ha de remetre 
ordenada d’acord amb els codis assignats a cada municipi per l’Institut Nacional 
d’Estadística, una vegada gravades les dades incloses en les corresponents certificacions.

Abans d’aquesta mateixa data i una vegada efectuada la comprovació de la informació 
rebuda, d’acord amb el contingut d’aquesta Resolució, independentment del procediment 
de transmissió pel qual s’hagi obtingut la informació, la Delegació d’Economia i Hisenda 
ha de procedir a donar per conclòs el procés mitjançant el bloqueig de la informació 
corresponent als ajuntaments de la seva província d’acord amb les instruccions de 
l’aplicació habilitada a aquest efecte.

Per a tots els ajuntaments de la província, i com a documentació complementària a la 
del paràgraf primer d’aquest apartat, s’ha d’adjuntar la documentació següent:

a) En el supòsit que s’hagin inclòs en els imports de recaptació, de bases imposables 
o de quotes tributàries, les compensacions que per beneficis fiscals en els impostos sobre 
béns immobles o sobre activitats econòmiques s’hagin reconegut, les delegacions 
d’Economia i Hisenda han d’adjuntar una relació que contingui els noms dels municipis 
afectats i els imports que corresponguin a cada compensació, i que especifiqui aquesta 
compensació i l’impost municipal a què es refereix. Si no han inclòs les compensacions 
abans esmentades en les xifres de recaptació, de bases imposables o de quotes 
tributàries, s’ha d’especificar aquesta circumstància.

b) En cas que, malgrat la limitació que estableix l’epígraf c) de l’apartat 3.2 d’aquesta 
Resolució, la recaptació de l’impost sobre activitats econòmiques superi la quota tributària 
municipal, la delegació corresponent ha d’adjuntar una relació dels municipis en els quals 
es dóna aquesta circumstància, i n’ha d’especificar el motiu.

Apartat 5. Pròrroga dels terminis.

Els terminis que assenyala aquesta Resolució es poden prorrogar d’ofici en la forma 
que preveu l’article 49 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions públiques i del procediment administratiu comú, cas en què la Secretaria 
General de Coordinació Autonòmica i Local ha d’adoptar l’acord oportú que ha de ser 
comunicat als municipis a través dels delegats d’Economia i Hisenda.

Madrid, 21 de febrer de 2014.–La secretària general de Coordinació Autonòmica i 
Local, Rosana Navarro Heras.
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 p

ar
tic

ip
ac

ió
 e

n 
el

s 
tr

ib
ut

s 
de

 l'
E

st
at

 d
e 

20
14

 e
l c

oe
fic

ie
nt

 m
ín

im
 d

'e
sf

or
ç 

fis
ca

l, 
de

 c
on

fo
rm

ita
t a

m
b 

l'a
rt.

 1
22

.q
ua

tre
 d

e 
la

 L
le

i 2
2/

20
13

, d
e 

23
 d

e 
de

se
m

br
e,

 d
e 

pr
es

su
po

st
os

 g
en

er
al

s d
e 

l'E
st

at
 p

er
 a

 l'
an

y 
20

14
. 

(2
)  

A
qu

es
ta

 c
ol

um
na

 re
cu

ll 
el

s i
ng

re
ss

os
 o

bt
in

gu
ts

 p
el

s t
rib

ut
s r

es
pe

ct
e 

de
ls

 q
ua

ls
 ti

ng
ui

 a
ss

um
id

a 
la

 re
ca

pt
ac

ió
 e

l m
at

ei
x 

A
ju

nt
am

en
t. 

(3
) 

A
qu

es
ta

 c
ol

um
na

 re
fle

ct
ei

x 
le

s d
ad

es
 c

on
tin

gu
de

s e
n 

el
 C

ER
TI

FI
C

A
T 

qu
e 

ha
 d

'ex
pe

di
r l

'ò
rg

an
 re

ca
pt

ad
or

 c
om

pe
te

nt
, r

ef
er

it 
al

 p
er

ío
de

 i 
al

s c
on

ce
pt

es
 a

ss
en

ya
la

ts
. 

   
   

 A
qu

es
ta

 d
oc

um
en

ta
ci

ó,
 q

ue
 h

a 
d'

in
cl

ou
re

 e
ls

 im
po

rts
 d

en
om

in
at

s e
n 

eu
ro

s, 
s'h

a 
d'

ad
ju

nt
ar

 c
om

 a
 A

N
N

EX
 a

 a
qu

es
t m

od
el

 a
m

b 
ca

rà
ct

er
 o

bl
ig

at
or

i. 
El

s 
in

gr
es

so
s 

di
re

ct
es

 s
'h

an
 d

e 
co

ns
ig

na
r, 

en
 la

 c
ol

um
na

 (2
) i

/o
 (3

) q
ue

 c
or

re
sp

on
gu

i, 
am

b 
la

 d
ife

re
nc

ia
ci

ó 
su

fic
ie

nt
, i

 e
s 

re
qu

er
ei

x,
 s

i s
'es

ca
u,

 l'
ap

or
ta

ci
ó 

do
cu

m
en

ta
l q

ue
 a

ss
en

ya
la

 e
l 

pa
rà

gr
af

 a
nt

er
io

r. 
(4

) 
S'

ha
 d

'in
cl

ou
re

 e
n 

la
 c

as
el

la
 c

or
re

sp
on

en
t 

a 
l'i

m
po

st
 s

ob
re

 b
én

s 
im

m
ob

le
s 

de
 n

at
ur

al
es

a 
ur

ba
na

 l
'im

po
rt 

de
 l

a 
co

m
pe

ns
ac

ió
 c

on
ce

di
da

 p
er

 r
es

ol
uc

ió
 d

e 
la

 S
ec

re
ta

ria
 G

en
er

al
 d

e 
C

oo
rd

in
ac

ió
 A

ut
on

òm
ic

a 
i L

oc
al

, p
er

 la
 b

on
ifi

ca
ci

ó 
de

 la
 q

uo
ta

 d
'aq

ue
st

 im
po

st
, c

or
re

sp
on

en
t a

 2
01

2,
 a

 c
en

tre
s e

du
ca

tiu
s c

on
ce

rta
ts

, s
eg

on
s l

a 
Ll

ei
 2

2/
19

93
, d

e 
29

 d
e 

de
se

m
br

e.
 

   
   

 T
am

bé
 s'

ha
 d

'in
cl

ou
re

, e
n 

la
 c

as
el

la
 c

or
re

sp
on

en
t a

 l'
im

po
st

 so
br

e 
ac

tiv
ita

ts
 e

co
nò

m
iq

ue
s, 

la
 c

om
pe

ns
ac

ió
, c

on
ce

di
da

 p
er

 re
so

lu
ci

ó 
de

 la
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
e 

C
oo

rd
in

ac
ió

  
A

ut
on

òm
ic

a 
i L

oc
al

, p
er

 la
 b

on
ifi

ca
ci

ó 
de

l 9
5%

 d
e 

la
 q

uo
ta

 d
'aq

ue
st

 im
po

st
, c

or
re

sp
on

en
t a

 2
01

2,
 a

to
rg

ad
es

 a
 c

oo
pe

ra
tiv

es
 p

ro
te

gi
de

s s
eg

on
s l

a 
Ll

ei
 2

0/
19

90
, d

e 
19

 d
e 

de
se

m
br

e.
 

(5
) 

En
 la

 c
ol

um
na

 d
e 

su
m

a 
d'

im
po

rts
 d

e 
re

ca
pt

ac
ió

 re
fe

rit
s a

 c
ad

a 
im

po
st

, a
ix

í c
om

 e
n 

la
 fi

la
 d

'im
po

rts
 to

ta
ls

 d
e 

re
ca

pt
ac

ió
, r

ef
er

its
 a

l t
ip

us
 d

'in
gr

és
 se

go
ns

 l'
òr

ga
n 

 re
ca

pt
ad

or
, s

'h
an

 d
e 

re
co

lli
r l

es
 q

ua
nt

ie
s q

ue
 re

su
lti

n 
de

 l'
op

er
ac

ió
 a

rit
m

èt
ic

a 
de

 su
m

ar
 e

ls
 im

po
rts

 p
ar

ci
al

s q
ue

 in
cl

ou
 a

qu
es

t c
er

tif
ic

at
. 

(6
) S

'h
a 

d'
in

cl
ou

re
 l'

im
po

rt 
de

 la
 b

as
e 

im
po

sa
bl

e 
de

 l'
im

po
st

 s
ob

re
 b

én
s 

im
m

ob
le

s 
de

 n
at

ur
al

es
a 

ur
ba

na
 c

or
re

sp
on

en
t a

l p
ad

ró
 i 

a 
le

s 
al

te
s p

ro
du

ïd
es

, s
em

pr
e 

qu
e 

fa
ci

n 
re

fe
rè

nc
ia

 a
l p

er
ío

de
 

im
po

si
tiu

 d
e 

20
12

. L
a 

ba
se

 im
po

sa
bl

e 
s'h

a 
de

 c
or

re
sp

on
dr

e 
am

b 
l'i

m
po

rt 
de

ls
 v

al
or

s c
ad

as
tra

ls
 m

in
or

at
s e

n 
la

 q
ua

nt
ia

 d
e 

la
 re

du
cc

ió
 q

ue
 e

st
ab

le
ix

 e
l t

ex
t r

ef
ós

 d
e 

la
 L

le
i d

'h
is

en
de

s l
oc

al
s 

(d
is

po
si

ci
ó 

ad
di

ci
on

al
 n

ov
en

a)
. E

n 
qu

al
se

vo
l c

as
, s

'h
a 

d'
ex

cl
ou

re
 la

 b
as

e 
im

po
sa

bl
e 

qu
e 

co
rr

es
po

ng
ui

 a
 e

xe
m

pc
io

ns
 d

e 
l'i

m
po

st
. 

(7
) S

'h
a 

d'
in

cl
ou

re
 l'

im
po

rt 
de

 la
 b

as
e 

im
po

sa
bl

e 
de

 l'
im

po
st

 s
ob

re
 b

én
s 

im
m

ob
le

s 
de

 c
ar

ac
te

rís
tiq

ue
s 

es
pe

ci
al

s 
co

rr
es

po
ne

nt
 a

l p
ad

ró
 i 

a 
le

s 
al

te
s 

pr
od

uï
de

s, 
se

m
pr

e 
qu

e 
fa

ci
n 

re
fe

rè
nc

ia
 a

l 
pe

río
de

 im
po

si
tiu

 d
e 

20
12

.  
(8

) S
'en

té
n 

pe
r q

uo
ta

 tr
ib

ut
àr

ia
 m

un
ic

ip
al

 la
 q

uo
ta

 m
ín

im
a 

in
cr

em
en

ta
da

, s
i s

'e
sc

au
, p

er
 c

oe
fic

ie
nt

s 
de

 s
itu

ac
ió

, e
xc

lo
en

t-
ne

 q
uo

te
s 

pr
ov

in
ci

al
s 

i/o
 n

ac
io

na
ls

. T
am

po
c 

s'
ha

 d
'in

cl
ou

re
 

el
 r

ec
àr

re
c 

pr
ov

in
ci

al
. 
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